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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Mezinárodní folklorní festival Klatovy. V roce

2014 jsem měla možnost pomáhat s přípravami tohoto festivalu. Byla to pro mě velká

zkušenost, a tak jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu podrobněji. Nadále také

spolupracuji s folklorním spolkem Šumava, jsem členem organizačního týmu festivalu

a podílím se na přípravách 22. ročníku MFF Klatovy. Cílem mé práce je poskytnout

čtenářům informace o Mezinárodním folklorním festivalu v Klatovech a vytvořit přehled

všech jeho dosavadních ročníků.

Ve své práci vycházím především z informací, které jsem získala prostudováním

odborné literatury. Dále jsem si ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše v Klatovech

a v Městské knihovně Klatovy vyhledala novinové články týkající se MFF Klatovy.

Některé údaje jsem čerpala z webových stránek tohoto folklorního festivalu a ze stránek

Folklorního sdružení České republiky. Dále jsem absolvovala rozhovory

se zainteresovanými lidmi, především se členy souboru a s Denisou Valentovou,

současnou ředitelkou MFF Klatovy. V neposlední řadě čerpám ze svých zkušeností

získaných během spoluúčasti na organizaci festivalu.

Nejprve se ve své práci věnuji tematice folkloru v České republice, historii

folklorních festivalů a Folklornímu sdružení ČR. Dále se zabývám historií i současností

města Klatovy a spolkovým životem ve městě, pozornost věnuji především dvěma

spolkům, které mají nejdelší historii působnosti v Klatovech, a to pěveckému sboru

Šumavan a tělocvičnému spolku Sokol. Poté se zaměřuji na folklor v Klatovech, jehož

reprezentanty jsou v současné době dva soubory: Šumava a dětský soubor Šumavánek.

Ve třetí kapitole představuji MFF Klatovy, stručně popisuji ročníky

1994 až 2013 a zmiňuji i organizaci festivalu, spolek Šumava, jeho strukturu, majetek

a hospodaření. Postupně se dostávám až k rozboru 21. ročníku MFF, na kterém jsem se

organizačně podílela. Nakonec zařazuji několik informací o plánování letošního

22. ročníku MFF Klatovy. Do Příloh jsem vložila seznam folklorních souborů a fotografie,

jež práci obrazově doplňují.
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1 FOLKLOR A LIDOVÉ TRADICE V ČESKÉ REPUBLICE

Folklor (nebo také folklór) značí osobité hudební, slovesné, taneční a dramatické

projevy kultury integrovaných skupin venkovského či městského obyvatelstva. Tento

pojem poprvé uvedl britský bibliograf William Thoms v roce 1846. Nazval tak článek

v časopise The Athanaeum. Slovo folklor je složeno z anglických slov folk (lid)

a lore (tradice, znalosti).
1

V České republice má folklor hluboké kořeny. Je zastoupen v Čechách (hlavně

na Chodsku) a po celé Moravě. Typickými znaky těchto oblastí jsou národní kroje, lidová

keramika, písně, pořekadla, výzdoba původních obydlí. Lidové tradice pomáhají udržet po

celé České republice folklorní soubory a lidové hudby. O udržení kulturních tradic se od

roku 1990 stará také Folklorní sdružení České republiky. Jedná se o občanské sdružení dětí

a mládeže zaměřené na uchovávání a rozvíjení lidových tradic a národních kulturních

hodnot.

Sdružení má přibližně čtrnáct tisíc členů ve více než čtyřech stovkách souborů.

Členové sdružení jsou také pořadateli folklorních festivalů a slavností, kterých se v České

republice koná každý rok více než šedesát. Zúčastňují se jich nejen tisíce účinkujících

z naší země i zahraničí, ale také stovky tisíc vděčných diváků. Právě v počtu folklorních

souborů, festivalů a slavností je Česká republika nejen evropskou, ale zajisté i světovou

velmocí.
2

Dodnes se udržuje taneční folklor, a to především díky činnosti folklorních

souborů, hlavně na Slovácku, Valašsku a ve Slezsku. Poslední ostrůvek živého folkloru

se udržuje i v Čechách – je jím Chodsko. Skladatel a redaktor Radek Rejšek ve své knize

Vesele do kola, děti! (1999) rozděluje Čechy a Moravu na těchto 17 národopisných oblastí:

1. Střední Čechy – Praha, Mělnicko, Kladensko, Nymbursko, Berounsko,

Rakovnicko a Příbramsko,

1 Malý etnologický slovník. Strážnice: Národní ústav lidové kultury, 2011. ISBN 978-80-87261-70-5. s. 31.

2 MAREČKOVÁ, Michaela. K zařazení poutní tradice do výuky regionální vlastivědy na 1. Stupni

základních škol [online]. Brno, 2010 [cit. 2013-11-14]. Dostupné z:

is.muni.cz th 13 34 pedf m DP konecna verze - te t.doc . Diplomová práce. Masarykova univerzita.

Vedoucí práce Mgr. Jiří Mihola, PhD. s. 64.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788087261705
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2. Posázaví – Benešovsko a Vlašimsko,

3. Povltaví – Budějovicko, Doudlebsko, Blatsko, Písecko, Milevsko, Táborsko

a Soběslavsko,

4. Pošumaví – Chodsko, Prácheňsko a Klatovsko,

5. Západní Čechy – Plzeňsko, Karlovicko, Slánsko, Stříbrsko, Karlovarsko, Plassko

a Chebsko,

6. Pojizeří – Českodubsko, Turnovsko, Mladoboleslavsko,

7. Podkrkonoší – Jičínsko, Náchodsko a Orlicko,

8. Polabí – Hradecko, Pardubicko, Nymbursko, Chrudimsko, Podřipsko, Litomyšlsko,

Hlinecko,

9. Horácko – Boskovicko, Blatensko, Třebíčsko, Ždársko, Jihlavsko, Pelhřimovsko,

Dačicko,

10. Podhorácko – Znojemsko a Moravskokrumlovsko,

11. Brněnsko – Brno, Slavkovsko a Kloboucko,

12. Haná – Prostějovsko, Kroměřížsko, Vyškovsko a Tovačovsko,

13. Slezsko – Těšínsko, Opavsko, Hlučínsko a Jablunkovsko,

14. Lašsko – Ostravsko a Frýdeckomístecko,

15. Valašsko – Zlínsko, Vizovicko, Rožnovsko, Vsacko, Valašskokloboucko,

Valašskomeziříčsko a Frenštátsko,

16. Slovácko – Horňácko, Dolňácko, Podluží, Moravské Kopanice a Luhačovické

Zálesí,

17. Hanácké Slovácko – Mikulovsko, Ždánsko.
3

Obrázek č. 1: Národopisné oblasti Čech a Moravy (Rejšek, 1999)

3 REJŠEK, Radoslav. Vesele do kola děti!. 1. vydání. Lanškroun: Folklorní sdružení ČR, 1999, s. 38–40.
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1.1 Vznik a vývoj folklorních festivalů v České republice

Základním kamenem pro všechny dnešní folklorní festivaly u nás byla Národopisná

výstava československá, která se konala v pražském Národopisném paláci v roce 1895.

Přípravné práce trvaly již od roku 1891. V květnu 1 9 byla slavnostně zahájena

prorektorem a starostou města Prahy Čeňkem Gregorem. Na zahájení zazněl chorál Svatý

Václave v podání pražského sboru Hlahol a k návštěvníkům promluvil předseda výstavy

JUDr. Vladimír hrabě Lažanský, který připomněl význam Národopisné výstavy

a poděkoval všem organizátorům. Cílem výstavy bylo poskytnout obraz života a stavu

českého lidu, hlavně vesnického, na sklonku 19. století a jednotlivých stránek kulturně

historického rozvoje českého národa. Výstavní materiál byl rozdělen do pěti skupin:

Skupina A – Všeobecná oddělení – zeměpisné; statistické; antropologické; jazykové.

Skupina B – Vesnický lid – oddělení stavby a obydlí; kroje a výšivky; zvyky a obyčeje; co

lid čte, píše a vypravuje; lidové písně, hudby a tance; zaměstnání lidu.

Skupina C – Krajinské výstavky – moravské, slezské a české výstavky.

Skupina D – Kulturně-historický rozvoj – pravěké starožitnosti; česká literatura; divadlo;

česká hudba; stavitelství a inženýrství; Stará Praha; památky cenné české práce; obchod;

spolky; oddělení právnické; školství; studentstvo a vysoké školy; válečnictví; církev; Češi

v zahraničí; české ženy.

Skupina E – Novověký průmysl – činnost českého lidu v novověkém průmyslu.


[…]


82 KILIÁN, Milan. OBRAZEM: Organizátoři festivalu si donesli diplomy. Klatovský deník. 2014. Dostupné

z: http://klatovsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-organizatori-festivalu-si-odnesli-diplomy-20140218.html

52

kulturní akce jsou podle mého názoru velmi potřebné. V dnešní uspěchané době plné

počítačů a jiných informačních technologií už ani lidé nevědí, co to je lidová písnička,

lidový tanec nebo co si mají představit pod pojmem folklor. Proto jsem velmi ráda, že se

tento festival úspěšně koná už takovou řadu let. Do budoucna bych chtěla organizátorům

MFF Klatovy popřát mnoho úspěchů, velkou trpělivost a píli při pořádání dalších ročníků.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá Mezinárodním folklorním festivalem Klatovy.

V první části práce je popsaný folklor a lidové tradice, folklorní festivaly, jejich historie

v České republice a Folklorní sdružení ČR. Dále autorka popisuje folklor v Klatovech

a kromě klatovských folklorních souborů věnuje prostor také ostatním významným

kulturním spolkům, smíšenému sboru Šumavan a Tělovýchovné jednotě Sokol Klatovy.

V práci je také stručná zmínka o zakladatelce MFF Klatovy Ireně Valentové a v neposlední

řadě také o historii královského města Klatovy. Hlavní část práce je věnována

Mezinárodnímu folklornímu festivalu Klatovy. Je zde sepsána historie festivalu od roku

1994 až po současnost. Pozornost je zaměřena na organizaci MFF, spolek Šumava, jeho

organizační strukturu, majetek a hospodaření. Podrobněji se autorka věnuje zatím

poslednímu 21. ročníku. Popisuje jeho přípravnou fázi, propagaci, průběh a zhodnocení.

V závěru práce je nastíněna finanční stránka festivalu.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the International folklore festival in Klatovy.

In the first part of the paper the folklore and folk traditions, folklore festivals, their history

in the Czech Republic and the Folklore association of the Czech Republic are described.

After that, the Folklore in Klatovy is mentioned and in addition to the folklore ensembles

in Klatovy, also other major cultural societies – the choir Šumavan and Sokol Klatovy are

characterized. There is mention of the founder of the IFF Klatovy Irena Valentová

and also of the history of the royal city of Klatovy. The main part of the paper is devoted

to the International folklore festival in Klatovy. The history of the festival from the year

1994 to the present is described. Furthermore, there is a focus on the organisation

of the IFF, the association of Šumava, its organizational structure, property

and management. In more detail, the attention to the last 21st year of the festival is paid.

The phase of preparation, promotion, progress and evaluation are included. At the end, also

the financial aspects of the festival are assessed.
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Národopisný soubor Postřekov – soubor z Postřekova
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Rai Blech – německý soubor

Rolničky – ruský soubor

Rudolstadt – německý soubor

Rusavjan – soubor z Rusavy

Sahar a Rasha group – pražské taneční skupiny

Salajka Dambořice – dambořický soubor

IV

Seniorský kroužek Radost – soubor z Kamenného Újezda

Spandan – indický soubor

Stázka – soubor z Teplé

Stodský Dudáček – stodský soubor

Šumava – klatovský soubor

Šumavánek – klatovský dětský soubor

Taipei Folk Orchestra s Ju Meng Dance Group – tchaj-wanský soubor

Taldea – baskický soubor

Tarškutis – litevský soubor

TG Sokól – polský soubor

Tradícia – slovenský soubor

Uralskaya Vechora – ruský soubor

Valtická krojovaná společnost – valtický soubor

Včelaran – bílovický soubor

Velička – soubor z Velké nad Veličkou

Vesnianka – ukrajinský soubor

VUS Ondráš – brněnský soubor

Vyslúžilci – kyjovský soubor

Zemplínik – slovenský soubor

Zlatibor – srbský soubor

Zwieseler Woidwinkl Viergsang – německý soubor

Žerotín – strážnický soubor

Žižkovjánek – soubor z Moravského Žižkova

V

Příloha 2

Zakladatelka MFF Klatovy Irena Valentová (autor Daniela Loudová, Klatovský deník)

Příloha 3

Natáčení videopozvánky na MFF Klatovy 2014 (autor Denisa Valentová)

VI

Příloha 4

Předfestivalové přípravy (autor Denisa Valentová)

Příloha 5

Propagační materiály – odznaky a programy (autor Denisa Valentová)

VII

Příloha 6

Zahájení MFF Klatovy 2014 na klatovském náměstí (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

Příloha 7

Soubor Taipei Folk Orchestra z Tchaj-wanu (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

VIII

Příloha 8

Přijetí zástupců souborů na klatovské radnici starostou města (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

Příloha 9

Zástupci všech souborů se svými vedoucími (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

IX

Příloha 10

Zaplněné klatovské náměstí během sobotního programu (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

Příloha 11

Dětský folklorní soubor Šumavánek (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

X

Příloha 12

Kostarický soubor Asociación Folklórica Atarazú Costa Rica (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

Příloha 13

Folklorní soubor Šumava (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

XI

Příloha 14

Řazení slavnostního průvodu městem (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

Příloha 15

Slavnostní průvod městem (autor Karel Nováček, FOTOfofr.com)

XII

Příloha 16

Organizační tým během pofestivalového zhodnocení (autor Denisa Valentová)