Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Martina SOMMEROVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Mezinárodní folklórní festival Klatovy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Autorka práce se rozhodla přehledně zpracovat informace o Mezinárodním folklórním festivalu Klatovy (dále jen MFF) a umožnit tak čtenářům i budoucím generacím ucelující pohled na současnou smysluplnou činnost lidí ve folklórní oblasti, kdy se snaží o zachování tradičních zvyků a obyčejů. Práci lze rozdělit na teoretická východiska, kde autorka postupuje od obecněji laděných kapitol a subkapitol, jež jí umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury, ke kapitolám, kde využila vlastních organizačních zkušeností a práce s pramenným materiálem. Vlastní text je strukturován do tří hlavních kapitol.

Obsahová stránka:

V první kapitole se vymezuje pojem folklor a lidové tradice v ČR (17 národopisných oblastí) a kromě historie vzniku folklórních festivalů je popsán i vznik nevládní organizace Folklórního sdružení České republiky v r. 1990 a jeho činnost.

Druhá kapitola se zabývá spolkovým životem v Klatovech v historickém kontextu se zvláštním zaměřením na klatovské folklórní soubory Šumava a Šumavánek a na osobnosti klatovského folkloru, které stály u zrodu MFF Klatovy.

Třetí je pak zaměřená již prakticky na organizování jednotlivých ročníků MFF Klatovy a v letech 1994–2013. Velmi pěkně je zpracovaná i podkapitola věnovaná poslednímu ročníku MFF Klatovy s akcentací vlastního podílu autorky práce na jeho organizaci.

Jazyková stránka:

Pisatelka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Text její práce má logickou strukturu, je napsán spisovným jazykem odborného stylu, který zcela odpovídá zpracovávanému tématu, a po stránce stylistické a gramatické je na vysoké úrovni.

Formální stránka:

Práce je dosti rozsáhlá (50 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti: Resumé v českém a v anglickém jazyce, Seznam použitých zdrojů zahrnující seznam použité literatury, četné prameny a internetové zdroje, Seznam obrázků a tabulek, Seznam příloh, které vhodně doplňují text práce a sestávají ze seznamu všech souborů, které se kdy MFF Klatovy zúčastnily, a z fotografií příprav či průběhu některých ročníků festivalu. Kladně hodnotím též Seznam zkratk, zařazený před vlastní text práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala od zadání práce systematicky, pravidelně konzultovala a prokázala schopnost samostatně a tvořivě pracovat se získanými informacemi. Na případné připomínky vedoucí práce vždy včas reagovala a dodržovala časový harmonogram.

Hodnocení:

Téma je aktuální; informace o jednadvaceti ročnících Mezinárodního folklorního festivalu Klatovy nebyly dosud v takovém rozsahu zpracované a publikované. Posuzovaná práce je po stránce obsahové, formální i jazykové zpracovaná velice pečlivě a splňuje všechny požadavky standardně na bakalářskou práci kladené. Proto bakalářskou práci Marty Sommerové doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 15. května 2015

.....
Doc. PaedDr. Daniela Mandysová